ICS 17.100
CCS N11
CIE
中 国 电 子 学 会 团 体 标 准
T/XXX XXXX—XXXX
红外光全反射式雨量光照传感器
Infrared total reflection rain light sensor
（征求意见稿）

d) 以太网
e) 无线方式
型号命名与图形符号
红外光全反射式雨量光照传感器型号命名应符合GB/T 7666的规定。
红外光全反射式雨量光照传感器的图形符号应符合GB/T 14479的规定。
5 基本参数
测量范围
红外光全反射式雨量光照传感器测量范围应包含雨量测量范围和照度测量范围。
——雨量测量范围：无雨-大雨（0~100um/min）
——照度测量范围：暗-明亮（1lx~12klx）
工作温度范围
本标准推荐工作温度范围下限值为：-40 ℃。
T/XXX XXXX—XXXX
6
本标准推荐工作温度范围上限值为：+85 ℃。
工作环境相对湿度
本标准推荐工作环境相对湿度＜95%（25℃）。
安装环境
5.4.1 适用安装角度
如图1所示，本标准推荐红外光全反射式雨量光照传感器适用安装角度Ø为：15°～90°。
图1 红外光全反射式雨量光照传感器适用安装角度示意图
5.4.2 透明安装介质厚度
如图1所示，本标准推荐透明安装介质厚度d为：3~9mm。
5.4.3 透明安装介质透光率
本标准推荐透明安装介质透光率≥80%（430nm～1100nm）。
5.4.4 介质安装面曲率半径
除另有规定外，本标准推荐介质安装面曲率半径R ≥1,400mm。
供电电压
红外光全反射式雨量光照传感器供电电压推荐从下列数值中选取：DC12V、DC24V。
输出形式
总线输出：LIN总线、CAN总线、RS485总线
网络输出：以太网
无线输出：4G、5G
6 要求
产品技术条件
红外光全反射式雨量光照传感器产品技术条件如表1所示。
T/XXX XXXX—XXXX
7
表 1 产品技术条件
性 能 指 标 参 数
雨量传感器信号输出
0档：无雨（瞬时雨速：0um/min）
1 档：微雨（瞬时雨速：0.1-6.8um/min）
2 档：小雨 （瞬时雨速：6.9-20.7um/min）
3 档：中雨 （瞬时雨速：20.8-41.5um/min）
4 档：大雨（瞬时雨速：41.6-100um/min）
照度传感器信号输出
0档：光线暗（0-300 lx）
1 档：光线较暗（300-600 lx）
2 档：光线明亮 （≧600lx）
工作电压 DC12V、DC24V
信号输出形式 Lin 总线、Can 总线、RS485 总线、以太网、4G、5G
外观
红外光全反射式雨量光照传感器外观应符合下列要求：
a)壳体表面应光洁、完好，不应有视觉可见的瑕疵、划痕及其它损伤，胶面不应起泡、无龟裂、无
杂质，表面质量一致；
b)各结构连接处应牢固可靠，不应有松动和自行脱落现象；
c)接插件无锈蚀、无氧化、无污染，方位端正；
d)标识应正确、完整、清晰、整齐。
外壳防护
红外光全反射式雨量光照传感器防护等级应符合GB/T 4208-2017外壳防护等级（IP代码）的规定，
优先从下列数据中选取：IP40、IP50、IP65。
灵敏度等级
6.4.1 雨量测量灵敏度等级
红外光全反射式雨量光照传感器雨量测量灵敏度等级按表 2确定。
表 2 红外光全反射式雨量光照传感器雨量测量灵敏度等级表
灵敏度等级 输出满量的百分比 雨速（um/min）
Ⅰ级（低灵敏） 0~5% 5
Ⅱ级（中灵敏） 5%~15% 5
Ⅲ级（高灵敏） ≥15% 5
T/XXX XXXX—XXXX
8
6.4.2 照度测量灵敏度等级
红外光全反射式雨量光照传感器照度测量灵敏度等级按表 3确定。